
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  68 DEL  27-09-2019

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO GARANTITO DAL COMUNE.

PROVVEDIMENTI CONFERMA TARIFFE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di

settembre alle ore 13:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 27-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

           VISTA la deliberazione n. 46 del 27 maggio 2019, con la quale la Corte dei conti
per la Regione Piemonte, nell’esercizio della funzione consultiva prevista dall’articolo
7, comma 8, della legge 5 giugno 2003, n. 131,  con riguardo all’interpretazione della
normativa sulla copertura della spesa di trasporto scolastico, ha chiarito che il servizio
non rientra fra quelli a domanda individuale, con la conseguenza che il costo deve
trovare totale copertura da parte degli utenti, anche per assicurare il conseguente
equilibrio economico-finanziario in funzione del principio di invarianza finanziaria di
cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. n. 63/2017, per il quale il servizio di trasporto va
realizzato senza determinare nuovi e maggiori oneri per gli Enti territoriali ed in base al
quale le quote di partecipazione diretta nella loro interezza debbono coprire
integralmente la spesa complessiva del servizio;

            VISTA la deliberazione della Corte dei conti n. 76 del 24 luglio 2019, con la
quale la Sezione regionale di controllo per la Regione Puglia, pur condividendo le
motivazioni dei colleghi piemontesi, ha chiarito due passaggi fondamentali:

il primo, riguardante la possibilità da parte degli Enti locali di inserire, tra le1-
risorse dirette ad assicurare l'integrale copertura dei costi, eventuali
contribuzioni regionali destinate al diritto allo studio;
il secondo e più importante, riguardante la possibilità per l'Ente locale di2-
destinare, nella propria autonomia finanziaria, specifiche risorse finanziarie
purché reperite nel rispetto della clausola d'invarianza finanziaria espressa nel
divieto dei nuovi e maggiori oneri, tale da assicurare il servizio all'apertura del
nuovo anno scolastico con spese non superiori a quelle stanziate nel bilancio
precedente, con il conseguente divieto di assumere nuovi e maggiori oneri;

         CONSIDERATO che il servizio di trasporto scolastico è effettuato direttamente
dal Comune e che spesa prevista per l’Anno Scolastico 2019/2020 non supera le somme
stanziate nel bilancio precedente;

         RITENUTO, alla luce dell’orientamento della Corte dei conti – Sezione regionale
di controllo per la Puglia n. 76 del 2019 – di confermare le vigenti tariffe per il servizio
di trasporto per l’Anno Scolastico 2019/2020;

          VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze
deliberative delle Giunte Comunali;

          VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

          VISTO lo Statuto Comunale;

         VISTI i corrispondenti e allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
della proposta di deliberazione, resi dal Responsabile dei corrispondenti servizi, a
norma dell’articolo 49, comma l, del d.lgs. 267/2000;

         CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 27-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e
sostanziale del presente atto.

2.CONFERMARE per l’Anno Scolastico 2019/2020, le tariffe per il servizio di
trasporto determinate con deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 13 marzo 2019.

3. DI DEMANDARE al Servizio proponente il compimento degli atti conseguenti.

4. DI DICHIARARE l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata
l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 27-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                     F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N.                         li,

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva IL 27/09/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[X] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 27-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


